

MAPS-06/MAGP-06

December - Examination 2017

MA (Final) Pol.Sc. Examination**Political Thought of Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-06/MAGP-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: This Question Paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Explain the principle of Trusteeship advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रत्पादित ट्रस्टीशिप सिद्धान्त समझाइए।

- (ii) Why did Gandhi oppose the institution of state?
राज्य संस्था का गांधी ने क्यों विरोध किया?
- (iii) Explain Gandhi's views on interrelationship between rights and duties.
अधिकारों और कर्तव्यों के मध्य अन्तर-संबंध पर गांधी के विचार समझाइए।
- (iv) Name any two techniques of satyagraha advocated by Gandhi?
गांधी द्वारा प्रतिपादित सत्याग्रह के कोई दो तकनीक बताइए।
- (v) According to Gandhi, how can the principle of aparigraha contribute to sarvodaya?
गांधी के अनुसार अपरिग्रह सिद्धान्त किस प्रकार सर्वोदय में योगदान कर सकता है?
- (vi) "The distinction between the evil and evil doer is an important aspect of Gandhi's nonviolence." Explain.
"बुराई और बुरा कार्य करने वाले व्यक्ति में भेद करना गांधी की अहिंसा का महत्वपूर्ण पक्ष है।" स्पष्ट कीजिए।
- (vii) What do you understand by the idea of spiritualization of politics advocated by Gandhi?
गांधी द्वारा प्रतिपादित अध्यात्मिक राजनीति से आप क्या समझते हैं?
- (viii) "Gandhi's approach to nationalism is fundamentally different from the nationalism witnessed in European nations." Explain.
"राष्ट्रवाद के प्रति गांधी का दृष्टिकोण यूरोपीय देशों में देखी गई राष्ट्रवाद से मौलिक रूप से भिन्न है।" समझाइए।

Section - B
(Short Answer Questions)

$4 \times 8 = 32$

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain Gandhi's views on purity of ends and means.
साध्य और साधन की पवित्रता के सम्बन्ध में गांधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Briefly explain the nonviolent non-cooperation techniques advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित अहिंसक असहयोग के तकनीकों को संक्षेप में समझाइए।
- 4) Examine Gandhi's views on untouchability.
अस्पृश्यता पर गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5) Discuss Gandhi's views on Civil Disobedience.
सविनय अवज्ञा पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain Gandhi's views on swadeshi.
स्वदेशी पर गांधी के विचार समझाइए।
- 7) Point out the similarities noticeable in the thoughts of Gandhi and Liberalism.
गांधी के विचारों एवं उदारवाद में पाए जाने वाली समानतायें बताइए।

- 8) What are Gandhi's views on Gram Swaraj?

ग्राम स्वराज पर गांधी के विचार क्या हैं?

- 9) Explain Gandhi's views on national language.

राष्ट्रीय भाषा के सम्बन्ध में गांधी के विचार समझाइए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Examine Gandhi's views on state and politics.

राज्य और राजनीति के बारे में गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

- 11) Examine Gandhi's views on swaraj.

गांधी के स्वराज संबंधी विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 12) Discuss the essential principles inherent in satyagraha.

सत्याग्रह में अन्तर्निहित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

- 13) Examine the nature and significance of Gandhi's criticism of modern civilization.

गांधी द्वारा प्रस्तुत आधुनिक सभ्यता की आलोचना की प्रकृति और महत्व का विवेचन कीजिए।